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با چشم انداز عرضه بالاتر
نفت تسلیم کاهش قیمت شد

بازار  جمعه  روز  معاملات  در  نفت  قیمت 
جهانی، با واکنش سرمایه‌گذاران به چشم انداز 
افزایش عرضه جهانی، بیش از ۲ درصد کاهش 

یافت.
به گزارش ایسنا،  قیمت نفت برنت با یک دلار 
و ۶۰ سنت معادل ۲.۵۷ درصد کاهش، در ۶۰ 
دلار و ۶۴ سنت در هر بشکه بسته شد. نفت 
وست تگزاس اینترمدیت )WTI( آمریکا با یک 
دلار و ۶۱ سنت معادل ۲.۷۶ درصد کاهش، در 

۵۶ دلار و ۷۴ سنت در هر بشکه رسید.
قیمت  کرد  کمک  عرضه  اختلالات  چند  هر 
نفت در روزهای اخیر از پایین‌ترین سطح پنج 
در مسیر  اما همچنان  یابد،  بهبود  ساله خود 
شدیدترین کاهش سالانه خود از سال ۲۰۲۰ قرار 
اینترمدیت  تگزاس  و وست  برنت  نفت  دارند. 
به ترتیب ۱۹ درصد و ۲۱ درصد در سال ۲۰۲۵ 
کاهش یافته‌اند، زیرا افزایش تولید نفت خام، 
نگرانی‌هایی را در مورد افزایش عرضه در سال 

آینده ایجاد کرده است.
بین‌المللی  آژانس  آمار گزارش دسامبر  طبق 
انرژی مستقر در پاریس، عرضه جهانی نفت در 
سال آینده ۳.۸۴ میلیون بشکه در روز از تقاضا 

فراتر خواهد رفت.
روند  تحولات  سرمایه‌گذاران  بین،  این  در 
صلح روسیه و اوکراین و تاثیر احتمالی آن بر 
قیمت‌های آینده نفت را زیر نظر دارند، زیرا یک 
توافق صلح می‌تواند به لغو تحریم‌های بین‌المللی 
علیه بخش نفت روسیه منجر شود. ولودیمیر 
زلنسکی، رئیس‌جمهور اوکراین،  روز یکشنبه در 
فلوریدا، با ترامپ در مورد مسائل ارضی، مانع 
اصلی در مذاکرات برای پایان دادن به جنگ، 
گفتگو خواهد کرد. رئیس‌جمهور اوکراین به پایگاه 
خبری اکسیوس گفت:‌اگر روسیه با آتش‌بس 
مورد چارچوب  در  است  کند، حاضر  موافقت 

صلح توافق شده، همه‌پرسی برگزار کند.
یکی  که  کرد  اعلام  جمعه،  روز  کرملین، 
ولادیمیر  خارجی  سیاست  دستیاران  از 
دریافت  از  پس  روسیه،  رئیس‌جمهور  پوتین، 
پیشنهادهای آمریکا در مورد توافق احتمالی صلح 
با اعضای دولت آمریکا  اوکراین توسط مسکو، 

صحبت کرده است.

بازار مسکن در کشور در گرداب رکود تورمی عمیق 
ناهماهنگی‌های  از  ناشی  رفته است؛ گردابی که  فرو 
ساختاری، کاهش شدید قدرت خرید و عدم نظارت 
بر قیمت‌سازی‌های سازندگان است و عملاً مسکن را 
برای میلیون‌ها نفر به رویایی دست‌نیافتنی تبدیل کرده 
است. اما در شرایطی که بازار‌های موازی اعم از دلار و 
ارز، طلا و سکه و خودرو دچار التهابات قیمتی‌اند، بازار 

مسکن در چه شرایطی است؟
منصور غیبی، کارشناس حوزه مسکن در گفت‌و‌گو 
با اقتصاد ۲۴ در مورد تاثیر التهابات قیمت دلار بر بازار 
مسکن، گفت: طبیعتاً التهاب در بازار‌های موازی برای 
افزود: در حال  بازار مسکن، تعیین‌کننده است. وی 
حاضر در بازار مسکن با پدیده به اصطلاح »تعلیق« 
یا »واماندگی خریداران و فروشندگان« مواجه هستیم. 
نوسانات و تغییرات فوری و سریع قیمت‌ها در بازار‌های 
موازی مانند ارز، سکه، طلا و... فروشنده مسکن را به 
حالت تعلیق و واماندگی دچار کرده؛ به این معنا که او 
درصدد است که تاثیرات ناشی از این تغییرات قیمتی را 

در بازار مسکن ببیند و ارزیابی کند.
فایل خوب در بازار مسکن نایاب شد

کارشناس حوزه مسکن با اشاره به نگرانی فروشنده 
مسکن برای خریداری مجدد خانه در شرایط اقتصادی 
کنونی، گفت: فروشندگان مسکن و واحد‌ها نگران‌اند که 
در صورت فروش واحد خود به دلیل شرایط اقتصادی و 
التهاب قیمت‌ها از خرید مجدد واحد وابمانند. این در 
حالی است که در شرایط کنونی، تقاضا برای خرید واحد 
نسبت به گذشته افزایش یافته، اما نه فایل خوب برای 

معامله هست و نه فروشنده قطعی!
به گفته غیبی، پیش از این ما در بازار مسکن با رکود 
مواجه بودیم؛ اما در حال حاضر با رکود تورمی مواجه 
شده‌ایم؛ به این معنا که بدون اینکه یک معامله موثر و 
به تعداد موثر انجام شود، قیمت مسکن در حال افزایش 
است و این موضوع موجب شده که فروشندگان مسکن 
برای اینکه گران‌ترین دارایی خود را ارزان معامله نکرده 
باشند، حاشیه امنی را به لحاظ قیمتی برای خود متصور 
شوند و قیمت واحد خود را بالاتر از حد معمول بگویند 
تا اگر معامله‌ای هم شد از این حاشیه امن بتوانند واحد 
مورد نیازشان را خریداری کنند. این یک چرخه افزایش 

قیمت از لحاظ روانی است.
قیمت‌سازی‌های کاذب سازندگان در بازار مسکن

این کارشناس اقتصاد مسکن با تاکید بر اینکه قیمت 
واحد‌های نوساز در مناطق مختلف تعیین‌کننده قیمت 
است، گفت: ما با یک رهاشدگی نظارتی در ساخت 
از  یعنی سازندگان  رو‌به‌رو هستیم؛  نوساز  واحد‌های 
زمان صدور جواز تا زمان فروش واحد و انتقال سند رها 
هستند و نظارتی بر کار و قیمت واحد‌های ساخته‌شده 
انبوه‌ساز،  و  سازنده  یک  به  کسی  نیست.  آنها 

سرمایه‌گذار، کاسبِ دلالِ مسکن یا تولیدکننده ملک 
و آپارتمان در حوزه شهری و سایر نقاط نمی‌گوید این 
قیمتی که برای واحد خود گذاشتی را چگونه تعیین 
کردی؟ غیبی افزود: این عدم نظارت بر قیمت مسکن 
وقتی  کنند،  تعیین  قیمت  که سازندگان  باعث شده 
واحد نوساز اینگونه دچار قیمت‌سازی می‌شود، به تبع 
آن قیمت واحد‌های ۵ ساله، ۱۰ ساله و ۱۵ ساله قیمت 
می‌خورد و این موضوع موجب افزایش قیمت در حوزه 

مسکن می‌شود.
گرانی بی‌حساب و کتاب واحد‌های نوساز به دو دلیل

این کارشناس اقتصاد مسکن به بهانه سازندگان برای 
گفت:  و  کرد  اشاره  مسکن  قیمت  ساختگی  افزایش 
متریال،  و  مصالح  قیمت  افزایش  مسکن  سازندگان 
مهندسی،  و  فنی  خدمات  انسانی،  نیروی  خدمات 
قیمت‌سازی  تا  می‌کنند  بهانه  را  آن  نظایر  و  عوارض 
کنند. پس این موضوع نخستین دلیل افزایش و گرانی 
دومین  طرفی،  از  است.  مسکن  کتاب  و  بی‌حساب 
دلیل گرانی مسکن این است که فروشنده قیمتی را 
اعلام می‌کند که حاشیه امنی برای خرید واحد برای 
او ایجاد کند. غیبی افزود: در چنین شرایطی، مشتری 
با ورود به بازار مسکن برای خرید ملک‌های نوساز با 

و  و همچنین هیجان عجیب  و غریب  اعداد عجیب 
غریب مواجه می‌شود. »آقا زود باش بخر، چون سال 
بعد قیمت مسکن منفجر میشه« و... جملاتی است 
که فروشندگان با آنها تلاش می‌کنند در دلِ خریداران 
نگرانی ایجاد کنند و با ایجاد این نگرانی، قیمت‌سازی 

کاذب می‌کنند.
بازار مسکن در نقطه جوش

بازار،  به رکود  اشاره  با  این کارشناس حوزه مسکن 
مسکن،  قیمت  شدن  گران  برای  بعدی  دلیل  گفت: 
برای ملک است. طبیعتا  واقعی  پیدا نشدن خریدار 
وقتی سازندگان برای واحد ساخته‌شده خود نمی‌توانند 
را حبس‌شده  خود  دارایی  کنند،  پیدا  واقعی  خریدار 
عقب  موازی  بازار‌های  از  می‌کنند  تصور  و  می‌بینند 
مانده‌اند؛ بنابراین قیمت واحد خود را بالا می‌برند تا از 

جریان نقدینگی عقب نمانند.
غیبی یکی از دلایل التهابات قیمتی مسکن را التهاب 
اقتصادی دانست و گفت: این التهابات اقتصادی مردم 
که  بگردند  راه‌حلی  دنبال  به  تا  می‌کند  مضطرب  را 
نقدینگی یا جریان پولی آنها تامین شود و به همین 

دلیل قیمت مسکن خود را گران‌تر اعلام می‌کنند.
وی افزود: وضعیت بازار مسکن همانند آب جوشی 

جوش  به  هنوز  و  است  زدن  قلُ  حال  در  که  است 
نیامده، این موضوع را من بار‌ها هشدار داده‌ام که اگر 
بالاخره  کند،  کنترل  را  موازی  بازار‌های  نتواند  دولت 
شعاع موج آنها روی تمام بخش‌های اقتصادی ازجمله 

مسکن تاثیر خواهد گذاشت.
فروشندگان مسکن دبه می‌کنند تا واحدشان را گران‌تر 

بفروشند
با اشاره به وضعیت  این کارشناس اقتصاد مسکن 
کنونی بازار، گفت: مطالعات میدانی نشان می‌دهد که 
بعضی از مشتریان به اصطلاح »دبه در می‌آورند« یعنی 

از خرید پا پس می‌کشند تا قیمت را بالاتر ببرند.
غیبی ادامه داد: از طرفی، موجی راه افتاده که مردم 
خانه خود را بفروشند و آن را به بازار طلا، سکه و ارز 
بیاورند. این موج کاملا اشتباه است، زیرا فنر قیمتی بازار 
مسکن همین الان نیز فشرده است و اگر چنین اتفاقی 
بیفتد، این فنر فشرده‌تر می‌شود و ممکن است به یکباره 

با جهش قیمتی مسکن مواجه شویم.
به گفته وی، مردم باید اقدام به خرید مصرفی خود 
کنند و این توصیه‌های غیر کارشناسی که »در حوزه 
مسکن خبری نیست و بیایید طلا بخرید« را نادیده 

بگیرند تا دچار زیان نشوند.

رئیس اندیشکده حکمرانی هوشمند گفت: پدیده شبه انحصار در 
واردات نهاده‌های دامی،موجب شده تا بسیاری از تولیدکنندگان 

سطح خرید خود را به ۲۰۰ کیلوگرم کاهش دهند.
سیدطه‌حسین مدنی در گفت و گو با مهر، با اشاره به چالش 
جهاد  وزیر  استیضاح  شدن  مطرح  و  دامی  نهاده‌های  تأمین 
نه  اندیشکده حکمرانی هوشمند  به عنوان  ما  کشاورزی، گفت: 
مخالف این استیضاح هستیم و نه موافق آن ولی معتقدیم استیضاح 
وزیر در این شرایط، پاک کردن صورت مسأله است چون قبلاً هم 
در دولت‌های مختلف، وزرای جهاد کشاورزی به خاطر این موضوع 
استیضاح و یا مورد سوال واقع شده‌اند اما این مشکل همچنان وجود 
دارد. مدنی با بیان اینکه حل مسأله نهاده‌های دامی کشور را باید 
به طرق دیگر دنبال کرد، افزود: برای تولید کافی مرغ در کشور 
دو موضوع اساسی مرغ لاین و خوراک مطرح است. البته اگر چه 
در تولید مرغ، موضوعات دیگری چون تولید به صرفه و … هم 
وجود دارد؛ اما این موضوعات به اندازه مرغ لاین و خوراک، راهبردی 
نیست. بنابراین مرغ لاین و خوراک دو بازوی کلیدی تأمین مرغ اعم 

ازگوشتی و تخم‌گذار در کشور محسوب می‌شود.
رئیس اندیشکده حکمرانی هوشمند تصریح کرد: موضوع مرغ 
لاین مباحث فنی خاص خود را دارد که قصد نداریم در اینجا به 
آن بپردازیم. فقط لازم است یادآوری کنیم که ایران از جمله معدود 
کشورهای برخوردار از لاین اختصاصی به نام آرین است اما با این 

وجود، عمده مرغ کشور با لاین‌های وارداتی تولید می‌شود.
قیمت جهانی کنجاله سویا حدوداً ۳۰ سنت است

مدنی با بیان اینکه موضوع کلیدی خوراک دام و طیور امروز به 

مسأله نگران کننده تولید مرغ کشور تبدیل شده است، خاطرنشان 
کرد: یکی از مواد اصلی تشکیل دهنده خوراک مرغ، پروتئین است 
که عمدتاً با کنجاله سویا تأمین می‌شود. کنجاله سویا حاوی حدود 
۴۰ درصد پروتئین خشک است و قیمت جهانی آن به حدود ۳۰ 
سنت در هر کیلوگرم می‌رسد. بر این اساس قیمت سایر کنجاله‌ها 
از جمله کنجاله دانه‌های روغنی و … طبق درصد پروتئین و قیمت 

کنجاله سویا ارزش‌گذاری می‌شود.
رئیس اندیشکده حکمرانی هوشمند با بیان اینکه بخش زیادی از 
کنجاله سویای مورد نیاز صنعت تولید خوراک طیور کشور وارداتی 
است، گفت: چالش خوراک طیور کشور هم از همین مسأله نشأت 
گرفته است چون سال‌هاست زنجیره تأمین خوراک طیور کشور از 
جمله واردات کنجاله سویا به نام‌های خاصی گره خورده و باعث 
به وجود آمدن یک گلوگاه ذهنی در جامعه تخصصی فعال در این 
حوزه شده است. مدنی خاطرنشان کرد: چالش بزرگ و چندین 
ساله کشور در تأمین کنجاله سویای مورد نیاز صنعت خوراک دام 
و طیور کشور در حالی است که این موضوع هایتک نیست که 
دستیابی به آن دشوار باشد. ما از نظر فرآوری از صنعت قدرتمندی 
در این بخش برخورداریم و مشکلی در این زمینه نداریم. در موضوع 
پسکرانه هم به خصوص بعد از جنگ ۱۲ روزه اقدامات مهمی صورت 
گرفته و از معضل دپو که قبلاً وجود داشت فاصله گرفته‌ایم و 

سرعت عمل در حمل یک سره بهبود پیدا کرده است.
وی ادامه داد: بررسی‌ها نشان می‌دهد ما تا حدودی در موضوع 
حمل و نقل با یک سری محدودیت در حمل فله و تخلیه کشتی‌های 
فله‌بر مواجه هستیم که این مسأله هم از جنس ابعاد است. چالشی 
که مشابه آن را در سنگ آهن داشتیم و معادنی که در حمل ریلی 
بارهای بزرگ خود موفق نبودند؛ حمل جاده‌ای را جایگزین کردند. 
چون تخلیه سریع بار از محل دپو یک اصل است و حیات معدن به 

آن وابسته بود بنابراین متوقف نشد.
 ضرورت واردات خرد از مبادی مختلف

دام  نیاز خوراک  تأمین کنجاله مورد  افزود: در موضوع  مدنی 
و طیور هم حتماً لازم نیست در ابعاد بزرگ تصمیم‌گیری شود 
و کشور معطل کشتی‌های بزرگ چند هزار تنی شود. این نیاز را 
می‌توان به صورت خرد هم تأمین کرد. رئیس اندیشکده حکمرانی 
هوشمند ادامه داد: مبادی تأمین هم یکی دیگر از موضوعات مطرح 

در این چالش است. متأسفانه طی سال‌های اخیر، تأمین نهاده‌های 
دامی به چند مبدأ خاص از جمله آمریکای جنوبی محدود شده 
است در صورتی که مبادی نزدیک‌تر و ارزان‌تر دیگری در آفریقا، 
آسیای میانه، عمان )به عنوان واسطه وارداتی( و … نیز وجود دارد 

که می‌توان بخشی از نیاز کشور را از این مبادی تأمین کرد.
خرید ۲۰۰ کیلوگرمی کنجاله توسط کارخانه‌های تولید خوراک!

طی  هوشمند  حکمرانی  اندیشکده  در  ما  کرد:  تصریح  مدنی 
جلسه  طیور  و  دام  خوراک  تولید  کارخانه  چندین  با  مدت  این 
داشته‌ایم. متأسفانه این کارخانه‌ها به جایی رسیده‌اند که به دلیل 
نبودن کنجاله، سطح  ایجاد شده و در دسترس  محدودیت‌های 
این  از  پایین آورده‌اند. مدیر یکی  یا دو تن  تا یک  را  خرید خود 
کارخانه‌ها عنوان کرد برای تأمین نیاز خط تولید خود حتی به خرید 

۲۰۰ کیلوگرمی کنجاله هم روی آورده است.
مواجه شدن با مرغ ۴۰۰ هزار تومانی در صورت ادامه روند کنونی

وی خاطرنشان کرد: این محدودیت‌ها، باعث افزایش شدید و 
غیرعادی کنجاله در کشور شده است. کنجاله سویا که طبق قیمت 
جهانی حتی با دلار بازار آزاد هم بیشتر از ۴۰ هزار تومان قیمت 
ندارد؛ در ایران به ۷۰ تا ۸۰ هزار تومان رسیده است. قیمت برخی 
کنجاله‌ها هم به ۱۰۰ هزار تومان رسیده است. ادامه این رویه، رها 
ماندن بازار و پیش رفتن وضعیت با همین شرایط، ما را با مرغ ۴۰۰ 

هزار تومانی مواجه خواهد کرد.
چرا دولت به تجار خرد فرصت تأمین کنجاله نمی‌دهد؟

رئیس اندیشکده حکمرانی هوشمند ادامه داد: رویه تأمین چند 
هزار تن کنجاله باعث به وجود آمدن این وضعیت شده است. برای 
حل این چالش، حاکمیت و دولت باید تغییر رویه داده و با سرعت 
شرایطی فراهم کنند تا تجار بتوانند به صورت خرد هم در این بازار 
فعال شده و نیاز کشور را تأمین کنند. مدنی تصریح کرد: با یک 
تصمیم ساده حاکمیت و فضا دادن به تجار، امکان تأمین سریع 
نیاز کشور به کنجاله به صورت خرد و تا هزار تن فراهم خواهد شد 
و این وضعیت رفع می‌شود. مدنی با بیان اینکه تجار متعددی این 
موضوع را با اندیشکده حکمرانی هوشمند مطرح کرده‌اند، گفت: 
حکمرانی به معنای ارتباط حاکمیت با مردم، شرکت‌ها، ذینفعان 
غیردولتی و… است. حال جای تأسف دارد که فضا به گونه‌ای پیش 
رفته که تجار باید چنین مسائلی را با اندیشکده‌ها مطرح کنند. 

چرا فضا برای طرح مستقیم این مسائل با حاکمیت باز نیست. 
درست است که اندیشکده‌ها هم می‌توانند نقش واسطه ایفا کنند 
اما حاکمیت باید آغوش خود را برای طرح این مسائل و به نتیجه 
رساندن آن باز کند. ما از این موضوع استقبال می‌کنیم اما باید 
توجه داشته باشیم که ارتباط تجار با حاکمیت هم باید ساده، راحت 

و عملیاتی باشد.
وابستگی صنعت خوراک دام کشور به یک ابر واردکننده باید رفع 

شود
وی گفت: تا زمانی که صنعت خوراک دام و طیور کشور به یک 
ابر واردکننده وابسته است؛ این مشکلات ادامه خواهد داشت و 
طرح استیضاح وزیر در چنین شرایطی هم نه تنها وضعیت را بهتر 
نخواهد کرد بلکه بدتر می‌کند. لازم است هر چه سریع‌تر فضا برای 
فعالیت تجار مختلف در تأمین نهاده‌های دامی از مبادی مختلف 
فراهم شود در غیر این صورت خیلی سریع‌تر و حتی تا شب عید 

شاهد مرغ ۴۰۰ هزار تومانی و حتی گران‌تر خواهیم بود.
حاشیه  در  کرد:  تصریح  هوشمند  حکمرانی  اندیشکده  رئیس 
توسط  امسال  پژوهش  هفته  که  ایران  تجارت  اطلس  نشست 
اندیشکده حکمرانی هوشمند با همکاری اتاق بازرگانی ایران برگزار 
عدم  و  دریایی  نقل  و  حمل  درباره  خرد  تجار  گلایه‌های  شد؛ 
تخصیص ارز حتی برای کالاهای اساسی هم مورد بحث و بررسی 
قرار گرفت. بسیاری از تجار خرد معتقدند دولت به تصور اینکه 
هر چه تعداد واردکنندگان کمتر باشد بهتر می‌تواند این حوزه را 
کنترل کند؛ در تله انحصار افتاده است. این وضعیت باعث گره 
زدن معیشت و سفره مردم به واردکنندگان خاص شده و منابع 
ارزی را هدر داده است؛ در صورتی که تجار خرد می‌توانند حتی 
بدون نیاز به ارز با نرخ یارانه‌ای و در قبال ارز حاصل از صادرات 
خود، اقدام به واردات نهاده‌های دامی کنند. بهبود وضعیت خودرو 
پس از تغییر رویه در واردات، از جمله تجربه‌های خوبی است که 

در این زمینه وجود دارد.
مدنی در پایان گفت: اندیشکده حکمرانی هوشمند آمادگی دارد 
این موارد را به ذینفعان و ذیربطان این حوزه منتقل کند. امیدواریم 
و  تجار  بازرگانی،  اتاق‌های  میان  مشترک  گفتمان  یک  ایجاد  با 
نهادهای ذیربط، با امکان واردات غیرمتمرکز، پدیده‌های شبه احتکار 

در وضعیت موجود رفع و سفره مردم کوچک‌تر نشود.

تاثیر التهابات قیمتی دلار و طلا بر بازار مسکن بررسی شد

بازار مسکن اسیر گرداب رکود تورمی
گروه اقتصاد - بازار مسکن در ماه‌های اخیر در حالی در گرداب رکود تورمی گرفتار شده است که منصور غیبی، کارشناس اقتصاد مسکن می‌گوید: به دلیل 

التهابات قیمتی بازار‌های موازی، فروشندگان و خریداران مسکن سرگردانند و فایل خوب نیز نایاب است.

واز !زنگ خطر مرغ ۴۰۰ هزار تومانی به صدا در آمد غ برای پر خیز دوباره مر

فروشندگان 
مسکن و 

واحد‌ها 
نگران‌اند که در 
صورت فروش 
واحد خود به 
دلیل شرایط 

اقتصادی و 
التهاب قیمت‌ها 
از خرید مجدد 

واحد وابمانند

 شاخص کل با ثبت رشد ۷۰ هزار و ۸۶۲ واحدی )معادل ۱.۷۶ درصد(، در 
سطح ۴ میلیون و ۹۹ هزار و ۴۲۱ واحد آرام گرفت تا با فاصله‌ای بسیار اندک، 

در آستانه ورود مجدد به کانال ۴.۱ میلیون واحد قرار گیرد.
به گزارش اقتصادنیوز، بازار سرمایه در نخستین روز معاملاتی هفته، شنبه 
را تجربه کرد. معاملات  امید  و  بیم  از  اتمسفری سرشار  ۶ دی ماه ۱۴۰۴، 
امروز در حالی آغاز شد که خریداران با قدرتی خیره‌کننده به میدان آمدند و 
در همان ساعات ابتدایی، شاخص کل با جهشی بیش از ۸۰ هزار واحدی، با 

اقتدار کانال ۴.۱ میلیون واحد را فتح کرد.
همگام با رشد شاخص کل، شاخص هم‌وزن نیز عملکردی درخشان از خود 
به نمایش گذاشت و با ثبت رشدی معادل ۱.۹۱ درصد، به سطح ۱ میلیون و 
۱۴۷ هزار واحد رسید. آمار نمادهای مثبت و منفی به خوبی این ادعا را تایید 

می‌کند که نمادهای بورس و فرابورس در حال رشد دسته جمعی هستند.
این صعود برق‌آسا که نمادی از عطش نقدینگی برای تملک سهام بود، 
نویدبخش روزی تاریخی در بورس تهران می‌داد. با این حال، با نزدیک شدن 
با  و  تغییر شد  بازار کمی دستخوش  فضای  معاملات،  زمان  دوم  نیمه  به 
افزایش نسبی فشار فروش، نماگرهای تالار حافظ شاهد عقب‌نشینی ملایمی 

از سقف‌های روزانه بودند.
افزایش عرضه ها در نیمه دوم بازار

از آنکه  فشار فروشی که در ساعات پایانی معاملات شکل گرفت، بیش 
نشان‌دهنده تغییر روند کلی بازار باشد، به نظر می‌رسد ناشی از شناسایی 

سود توسط معامله‌گران کوتاه‌مدتی و واکنش طبیعی به مقاومت‌های روانی 
در مرز ۴.۱ میلیون واحد بود. این عرضه گرچه توانست حدود ۱۶ هزار واحد 
از رشد اولیه شاخص کل را پس بگیرد، اما به اندازه‌ای سنگین نشد که بازار 
را وارد فاز منفی یا وحشت کند. در واقع، این فشار فروش تنها باعث شد 
اواسط روز، اصلاح جزیی  اوج قیمتی خود در  به  نمادها نسبت  از  بخشی 
داشته باشند، اما کلیت بازار همچنان در قلمرو سبز باقی ماند و شاخص‌ها 
رنگ قرمز به خود نگرفتند. در نهایت، شاخص کل با ثبت رشد ۷۰ هزار و 
۸۶۲ واحدی )معادل ۱.۷۶ درصد(، در سطح ۴ میلیون و ۹۹ هزار و ۴۲۱ واحد 
آرام گرفت تا با فاصله‌ای بسیار اندک، در آستانه ورود مجدد به کانال ۴.۱ 

میلیون واحد قرار گیرد.
پیشتازی نمادهای کوچک و متوسط در شاخص هم‌وزن

با شاخص کل، مسیری صعودی  امروز همسو  نیز  شاخص کل هم‌وزن 
ارتفاع  به  )معادل ۱.۴ درصد(،  با رشد ۱۵ هزار و ۷۸۹ واحدی  و  پیمود  را 
معاملات  پایان  در  نمادها  وضعیت  رسید.  واحد  هزار   ۱۴۲ و  میلیون   ۱
نشان‌دهنده غلبه قاطع خریداران بر فروشندگان است؛ به طوری که ۶۰۵ 
نماد در محدوده منفی بسته شدند.  تنها ۲۲۸  و  نماد در محدوده مثبت 
اگرچه تعداد صف‌های خرید از اوج روزانه کمی فاصله گرفت، اما همچنان 
۲۷۸ نماد با صف خرید به کار خود پایان دادند که در مقابل تنها ۳۵ صف 
فروش، برتری مطلق تقاضا را به تصویر می‌کشد. این آمار نشان می‌دهد که 
جریان پول تمایل چندانی به خروج کلی از بازار ندارد و تنها در حال چرخش 

میان صنایع مختلف است.
حدود 3 همت پول وارد بورس شد

یکی از نکات برجسته معاملات امروز، تداوم خروج نقدینگی از صندوق‌های 
درآمد ثابت و هجوم آن به سمت معاملات سهام بود. بر اساس آمار نهایی، 
امروز بیش از ۲ هزار و ۳۹۶ میلیارد تومان پول حقیقی از صندوق‌های درآمد 
ثابت خارج شد که نشان‌دهنده کاهش جذابیت دارایی‌های بدون ریسک در 
برابر پتانسیل رشد بورس است. در سوی مقابل، ورود پول حقیقی به سهام، 
حق تقدم و صندوق‌های سهامی به رقم چشم‌گیر ۲ هزار و ۹۲۱ میلیارد تومان 
رسید. ارزش معاملات خرد نیز با ثبت عدد ۲۴ هزار و ۳۰۵ میلیارد تومان، 
رکوردشکنی کرد که گویای عمق بالای بازار و نقدشوندگی مطلوب در سطوح 

قیمتی فعلی است.
برتری سفارش‌های خرید

تنگاتنگی میان خریداران  رقابت  امروز شاهد  در بخش تحلیل سرانه‌ها، 
و فروشندگان بودیم. سرانه خرید حقیقی‌ها به رقم ۶۲.۹ میلیون تومان و 
سرانه فروش به ۶۶.۵ میلیون تومان رسید که منجر به ثبت نسبت قدرت 
به سمت  اندکی  تمایل  این نسبت  اگرچه  به فروشنده ۱.۰۶- شد.  خریدار 
فروشندگان فعال دارد، اما نگاهی به تابلوی سفارش‌ها واقعیت دیگری را 
فاش می‌کند. در پایان بازار، ارزش سفارش‌های خرید در سیستم معاملات 
بیش از ۶ هزار و ۴۶۳ میلیارد تومان بود، در حالی که در سمت عرضه تنها 
۴۸۱ میلیارد تومان سفارش فروش فعال باقی مانده بود. این شکاف عمیق 

نشان می‌دهد که خریداران در کمین قیمت‌های اصلاحی هستند و اجازه 
افت جدی به شاخص‌ها را نخواهند داد.

حدود 3 همت پول وارد بورس شد
جهش 70 هزار واحدی بورس

 تقویت ساختار نظارتی بیمه سرمد
با انتصاب سرپرست مدیریت مبارزه 

با پولشویی

در راستای تقویت ساختارهای نظارتی و با توجه 
به اهمیت روزافزون الزامات مبارزه با پولشویی و 
تأمین مالی تروریسم در صنعت بیمه، مدیریت 
سازمانی شرکت  چارت  در  پولشویی«  با  »مبارزه 

بیمه سرمد ایجاد شد.
به گزارش روابط‌عمومی بیمه سرمد، در راستای 
تقویت ساختارهای نظارتی و با توجه به اهمیت 
روزافزون الزامات مبارزه با پولشویی و تأمین مالی 
با  “مبارزه  مدیریت  بیمه،  صنعت  در  تروریسم 
پولشویی” در چارت سازمانی شرکت بیمه سرمد 

ایجاد شد.
پیش  که  میرزایی  حمید  آقای  اساس،  این  بر 
و  به‌عنوان سرپرست مدیریت حسابرسی  این  از 
کنترل داخلی بیمه سرمد فعالیت داشت، با توجه 
به‌عنوان سرپرست  تجارب حرفه‌ای،  و  به سوابق 

مدیریت مبارزه با پولشویی منصوب شد.
به  نسبت  جدی،  اهتمام  بر  ایشان  حکم  در 
استقرار، پایش و به‌روزرسانی نظام جامع مبارزه 
بر  نظارت  تروریسم،  مالی  تأمین  و  پولشویی  با 
شناسایی، ارزیابی و مدیریت ریسک‌های مرتبط 
گزارش‌دهی  بیمه‌ای،  فرآیندهای  در  پولشویی  با 
به‌موقع معاملات و عملیات مشکوک، اطمینان از 
اجرای صحیح فرآیند شناسایی مشتریان و همچنین 
همکاری مؤثر و پاسخگویی مستمر به نهادهای 

نظارتی و بازرسی ذی‌ربط تاکید شده است.
بیمه سرمد با رویکرد ارتقای شفافیت، انضباط 
توسعه  ذی‌نفعان،  حقوق  از  صیانت  و  مالی 
از  یکی  به‌عنوان  را  نظارتی  و  کنترلی  ساختارهای 

اولویت‌های راهبردی خود دنبال می‌کند.

استقرار پلیس با رویکرد امنیت اقتصادی 
در گیت خروجی منطقه آزاد ماکو
پایان بازرسی‌های تکراری 

کامیون‌های صادراتی
در پی هماهنگی‌ها و پیگیری‌های مشترک برای 
فرآیندهای  تسهیل  و  اقتصادی  امنیت  ارتقای 
تجاری، موضوع استقرار پلیس با رویکرد امنیت 
اقتصادی در گیت خروجی منطقه آزاد ماکو بررسی 

و نهایی شد.
آزاد  منطقه  سازمان  مدیرعامل  راستا،  این  در 
ماکو به همراه فرماندار شهرستان ماکو با فرمانده 
انتظامی آذربایجان غربی دیدار و گفت‌وگو کردند. 
این نشست با محوریت ساماندهی تردد، تسهیل 
صادرات و ارتقای سطح خدمات در گیت خروجی 

منطقه آزاد ماکو برگزار شد.
در این دیدار، طرفین با تأکید بر نقش راهبردی 
اقتصادی،  مبادلات  توسعه  در  ماکو  آزاد  منطقه 
امنیت  تأمین  بر ضرورت  ترانزیت،  حمل‌ونقل و 
اقتصادی، حمایت از فعالیت‌های قانونی و کاهش 

موانع غیرضروری در مسیر صادرات تأکید کردند.
شهلا تاجفر، فرماندار شهرستان ماکو، در تشریح 
نتایج این هماهنگی‌ها اعلام کرد: به استناد مواد ۶ 
و ۷ قانون صدور و خروج کالا از مناطق آزاد تجاری ـ 
صنعتی و در پی عقد قرارداد مشترک میان سازمان 
منطقه آزاد ماکو و فرماندهی انتظامی استان، مقرر 
شد مجوز خروج تمامی کامیون‌های صادراتی در 
گیت منطقه آزاد صادر و فرآیند بازرسی و پلمپ 
نیز در همان محل انجام شود. وی افزود: با استقرار 
پلیس مبارزه با جرائم اقتصادی و سایر دستگاه‌های 
انتظامی و امنیتی در گیت خروجی، بازرسی‌های 
تکراری کامیون‌های صادراتی در مسیرهایی مانند 
سه‌راهی ایواوغلی و سایر نقاط کشور حذف خواهد 
شد و این کامیون‌ها تنها در موارد استثنایی و با 

حکم قضایی مجدداً مورد بازرسی قرار می‌گیرند.
فرماندار ماکو این اقدام را گامی مؤثر در راستای 
غیرضروری  توقف‌های  کاهش  تجارت،  تسهیل 
و  صادرکنندگان  رانندگان،  از  عملی  حمایت  و 
فعالان حوزه تجارت مرزی دانست و تصریح کرد: 
این تصمیم بنا به دستور مقام عالی استان، رضا 
رحمانی، و با هدف ایجاد نظم، شفافیت و تسریع 

در روند صادرات اتخاذ شده است.
فرمانده انتظامی آذربایجان غربی نیز با استقبال 
از رویکرد توسعه‌محور منطقه آزاد ماکو، آمادگی 
نیروی انتظامی را برای همکاری مستمر در راستای 
فعالیت‌های  از  حمایت  پایدار،  امنیت  تأمین 
اقتصادی سالم و تسهیل فرآیندهای قانونی اعلام 

کرد.


